Дело №1-161/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор.Зерноград 20 сентября 2017 года 

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Челомбитко М.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Зерноградского района Ростовской области Акиншина М.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Сорокожердева С.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №17191 от 15.09.2017 года,

при секретаре Кочневой Э.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в совершении в период с 13.09.2011 года по 02.12.2016 года присвоения принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств в общей сумме 5 352 922,48 рублей, то есть хищения чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), который в соответствии с Постановлением Главы Зерноградского района от 30.09.2011 №, переименован в 

<

данные изъяты>, после чего в соответствии с Постановлением Администрации Зерноградского района от 13.01.2015 №2 «О приведении в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации наименований существующих муниципальных образовательных организаций Зерноградского района» переименовано в 

<

данные изъяты> (далее - 

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в период с 13.09.2011 по 02.12.2016, совершила присвоение денежных средств 

<

данные изъяты> то есть совершила хищение чужого имущества, вверенного виновному с использованием служебного положения, в особо крупном размере.

Так, ФИО1 согласно приказу (распоряжению) заведующей 

<

данные изъяты> № от 29.08.2011 о переводе работника на другую работу была переведена с должности бухгалтера на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>, также согласно приказу заведующей 

<

данные изъяты> № от 05.08.2015 «О назначении ответственных лиц» ФИО1 получила право электронной подписи (ЭЦП) электронных документов. В период с 13.09.2011 по 02.12.2016 ФИО1, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> то есть должностным лицом имела права и обязанности:

- в соответствии с квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденным постановлением Минтруда РФ от 21.08.1998 №37 (в ред. Постановления Минтруда России от 12.11.2003 № 75);

- в соответствии с федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ;

- в соответствии с уставом 

<

данные изъяты>, утвержденного приказом 

<

данные изъяты> от 16.11.2011 №429; 

- в соответствии с должностной инструкцией бухгалтера 

<

данные изъяты>, утвержденной заведующей 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> в силу своего должностного положения имела право распоряжаться денежными средствами, находившимися на расчетных счетах 

<

данные изъяты> а, следовательно, эти денежные средства были вверены ей в силу ее должностного положения.

ФИО1, имея умысел на хищение денежных средств 

<

данные изъяты> не позднее 13.09.2011 разработала преступную схему хищения, путем присвоения вверенных ей денежных средств, которая заключалась во внесении в платежные реестры по начислению заработной платы и иных выплат работникам 

<

данные изъяты> заведомо ложных сведений о размере её заработной платы и иных выплат, на сновании которых вверенные ей денежные средства необоснованно перечислялись на её расчетный счет, с которого она распоряжалась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период с 13.09.2011 по 02.12.2016 в рабочее время (точное время не установлено) ФИО1, используя служебное положение, имея умысел на присвоение вверенных ей в силу служебного положения денежных средств, выделенных из средств областного бюджета, которые были предназначены для выплат премий, заработной платы и иных выплат сотрудникам 

<

данные изъяты> находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, со служебного компьютера, в котором была установлена программа-система удаленного финансового документооборота (СУФД-онлайн), имея доступ к данной программе, наделённая правом электронной подписи, осуществляла направление заявок на кассовые расходы в Управление Федерального Казначейства по Ростовской области (далее УФК по РО), в которых указывала заведомо завышенную сумму денежных средств, необходимую для зачисления на лицевые счета работников 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего хищения разницы в сумме действительно необходимой для выплаты заработной платы и иных выплат в указанной в заявке. После поступления заявки в УФК по РО в соответствии с бюджетными ассигнованиями, главному бухгалтеру ФИО1 выделялись денежные средства в сумме, указанной ею в заявке, якобы для оплаты сотрудникам 

<

данные изъяты> После одобрения заявки на выделение денежных средств ФИО1 при помощи программы «СУФД-онлайн» перечисляла денежные средства с лицевого счета 

<

данные изъяты> №, открытого в УФК по Ростовской области, на расчетный счет 

<

данные изъяты> №, открытый в ПАО «Сбербанк России». После чего, ФИО1, находясь на рабочем месте с использованием рабочего компьютера, находящегося в её пользовании, изготавливала платежные реестры с внесенными в них заведомо ложными данными о размере её заработной платы, а также иных выплат, при этом заверяла их находящейся в её пользовании электронной подписью заведующей 

<

данные изъяты> не осведомленной об её преступном умысле, а с 05.08.2015 заверяла их собственной электронной подписью. Изготовленные платежные реестры с внесенными в них заведомо ложными сведениями ФИО1, используя программу «Сбербанк бизнес Онлайн», направляла их в Зерноградский филиал Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники ПАО «Сбербанк России», будучи не осведомленные о преступном умысле ФИО1, получив надлежаще подписанные и заверенные платежные реестры, осуществляли по ним платежи, согласно внесенным в них ФИО1 сведениям.

Так, в период с 13.09.2011 по 02.12.2016 ФИО1, в силу своего должностного положения наделенная правом распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете 

<

данные изъяты> №, открытом в ПАО «Сбербанк России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно под видом выплаты заработной платы иных выплат, осуществила перечисления денежных средств с вышеуказанного расчетного счета на свой расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 5 352 922,48 рублей, а именно:

- 13.09.2011 зачислила денежные средства в сумме 5 545,85 руб.;

- 23.09.2011 зачислила денежные средства в сумме 6 500,00 руб.;

- 07.10.2011 зачислила денежные средства в сумме 15 362,70 руб.;

- 21.10.2011 зачислила денежные средства в сумме 11 100,00 руб.;

- 08.11.2011 зачислила денежные средства в сумме 15 561,05 руб.;

- 23.11.2011 зачислила денежные средства в сумме 15 000,00 руб.;

- 16.12.2011 зачислила денежные средства в сумме 2 235,10 руб.;

- 21.12.2011 зачислила денежные средства в сумме 22 452,64 руб.;

- 27.12.2011 зачислила денежные средства в сумме 10 343,33 руб.;

- 27.12.2011 зачислила денежные средства в сумме 51 545,80 руб.;

- 26.01.2012 зачислила денежные средства в сумме 14 000,00 руб.;

- 08.02.2012 зачислила денежные средства в сумме 10 000,00 руб.;

- 08.02.2012 зачислила денежные средства в сумме 15 485,28 руб.;

- 21.02.2012 зачислила денежные средства в сумме 15 600,00 руб.;

- 05.03.2012 зачислила денежные средства в сумме 26 666,24 руб.;

- 05.03.2012 зачислила денежные средства в сумме 6 706,47 руб.;

- 23.03.2012 зачислила денежные средства в сумме 15 000,00 руб.;

- 23.03.2012 зачислила денежные средства в сумме 19 000,00 руб.;

- 29.03.2012 зачислила денежные средства в сумме 10 150,14 руб.;

- 06.04.2012 зачислила денежные средства в сумме 12 684,00 руб.;

- 09.04.2012 зачислила денежные средства в сумме 8 500,00 руб.;

- 09.04.2012 зачислила денежные средства в сумме 15 901,37 руб.;

- 23.04.2012 зачислила денежные средства в сумме 20 000,00 руб.;

- 26.04.2012 зачислила денежные средства в сумме 12 000,00 руб.;

- 04.05.2012 зачислила денежные средства в сумме 25 485,31 руб.;

- 04.05.2012 зачислила денежные средства в сумме 16 706,47 руб.;

- 11.05.2012 зачислила денежные средства в сумме 14 320,00 руб.;

- 15.05.2012 зачислила денежные средства в сумме 10 130,00 руб.;

- 24.05.2012 зачислила денежные средства в сумме 6 000,00 руб.;

- 24.05.2012 зачислила денежные средства в сумме 23 500,00 руб.;

- 28.05.2012 зачислила денежные средства в сумме 12 700,00 руб.;

- 07.06.2012 зачислила денежные средства в сумме 24 815,47 руб.;

- 07.06.2012 зачислила денежные средства в сумме 15 989,51 руб.;

- 07.06.2012 зачислила денежные средства в сумме 16 706,47 руб.;

- 22.06.2012 зачислила денежные средства в сумме 21 091,42 руб.;

- 09.07.2012 зачислила денежные средства в сумме 17 500,00 руб.;

- 09.07.2012 зачислила денежные средства в сумме 7 138,31 руб.;

- 23.07.2012 зачислила денежные средства в сумме 12 000,00 руб.;

- 02.08.2012 зачислила денежные средства в сумме 11 200,00 руб.;

- 08.08.2012 зачислила денежные средства в сумме 14 402,50 руб.;

- 09.08.2012 зачислила денежные средства в сумме 25 735,54 руб.;

- 23.08.2012 зачислила денежные средства в сумме 14 000,00 руб.;

- 30.08.2012 зачислила денежные средства в сумме 9 420,00 руб.;

- 07.09.2012 зачислила денежные средства в сумме 24 485,31 руб.;

- 21.09.2012 зачислила денежные средства в сумме 14 000,00 руб.;

- 09.10.2012 зачислила денежные средства в сумме 19 485,31 руб.;

- 09.10.2012 зачислила денежные средства в сумме 5 847,00 руб.;

- 15.10.2012 зачислила денежные средства в сумме 9 653,00 руб.;

- 23.10.2012 зачислила денежные средства в сумме 27 441,00 руб.;

- 02.11.2012 зачислила денежные средства в сумме 6 130,00 руб.;

- 07.11.2012 зачислила денежные средства в сумме 7 500,00 руб.; 

- 07.11.2012 зачислила денежные средства в сумме 18 559,97 руб.; 

- 08.11.2012 зачислила денежные средства в сумме 6 860,00 руб.;

- 23.11.2012 зачислила денежные средства в сумме 16 500,00 руб.; 

- 27.11.2012 зачислила денежные средства в сумме 7 450,00 руб.;

- 04.12.2012 зачислила денежные средства в сумме 28 500,00 руб.;

- 06.12.2012 зачислила денежные средства в сумме 28 751,77 руб.; 

- 06.12.2012 зачислила денежные средства в сумме 18 451,70 руб.;

- 27.12.2012 зачислила денежные средства в сумме 25 286,84 руб.;

- 24.01.2013 зачислила денежные средства в сумме 15 000,00 руб.;

- 07.02.2013 зачислила денежные средства в сумме 8 121,29 руб.;

- 07.02.2013 зачислила денежные средства в сумме 18 475,61 руб.;

- 07.02.2013 зачислила денежные средства в сумме 5 842,00 руб.; 

- 21.02.2013 зачислила денежные средства в сумме 15 000,00 руб.; 

- 21.02.2013 зачислила денежные средства в сумме 14 500,00 руб.;

- 28.02.2013 зачислила денежные средства в сумме 11 452,47 руб.;

- 06.03.2013 зачислила денежные средства в сумме 28 121,29 руб.;

- 06.03.2013 зачислила денежные средства в сумме 10 845,61 руб.; 

- 21.03.2013 зачислила денежные средства в сумме 19 000,00 руб.; 

- 21.03.2013 зачислила денежные средства в сумме 24 000,00 руб.;

- 09.04.2013 зачислила денежные средства в сумме 19 750,00 руб.;

- 09.04.2013 зачислила денежные средства в сумме 8 568,25 руб.;

- 19.04.2013 зачислила денежные средства в сумме 9 459,32 руб.; 

- 23.04.2013 зачислила денежные средства в сумме 6 914,00 руб.; 

- 23.04.2013 зачислила денежные средства в сумме 24 719,00 руб.;

- 25.04.2013 зачислила денежные средства в сумме 14 327,00 руб.;

- 07.05.2013 зачислила денежные средства в сумме 28 248,75 руб.;

- 07.05.2013 зачислила денежные средства в сумме 12 344,80 руб.;

- 22.05.2013 зачислила денежные средства в сумме 27 653,00 руб.;

- 23.05.2013 зачислила денежные средства в сумме 25 000,00 руб.;

- 29.05.2013 зачислила денежные средства в сумме 22 654,00 руб.; 

- 07.06.2013 зачислила денежные средства в сумме 43 324,83 руб.;

- 18.06.2013 зачислила денежные средства в сумме 6 753,00 руб.;

- 24.06.2013 зачислила денежные средства в сумме 25 000,00 руб.;

- 09.07.2013 зачислила денежные средства в сумме 37 622,29 руб.;

- 23.07.2013 зачислила денежные средства в сумме 44 734,00 руб.;

- 08.08.2013 зачислила денежные средства в сумме 37 964,51руб.; 

- 23.08.2013 зачислила денежные средства в сумме 29 208,00 руб.;

- 30.08.2013 зачислила денежные средства в сумме 15 564,00 руб.;

- 06.09.2013 зачислила денежные средства в сумме 25 064,00 руб.;

- 06.09.2013 зачислила денежные средства в сумме 27 456,80 руб.;

- 17.09.2013 зачислила денежные средства в сумме 17 451,00 руб.;

- 23.09.2013 зачислила денежные средства в сумме 35 000,00 руб.;

- 04.10.2013 зачислила денежные средства в сумме 15 740,00 руб.;

- 08.10.2013 зачислила денежные средства в сумме 24 564,70 руб.;

- 08.10.2013 зачислила денежные средства в сумме 29 895,29 руб.; 

- 14.10.2013 зачислила денежные средства в сумме 23 458,00 руб.; 

- 23.10.2013 зачислила денежные средства в сумме 35 000,00 руб.; 

- 07.11.2013 зачислила денежные средства в сумме 38 906,57 руб.; 

- 21.11.2013 зачислила денежные средства в сумме 35 000,00 руб.;

- 29.11.2013 зачислила денежные средства в сумме 15 000,00 руб.;

- 09.12.2013 зачислила денежные средства в сумме 38 833,57 руб.;

- 26.12.2013 зачислила денежные средства в сумме 12 600,00 руб.;

- 27.12.2013 зачислила денежные средства в сумме 51 709,50 руб.;

- 21.01.2014 зачислила денежные средства в сумме 45 000,00 руб.;

- 07.02.2014 зачислила денежные средства в сумме 48 832,57 руб.;

- 20.02.2014 зачислила денежные средства в сумме 35 000,00 руб.;

- 06.03.2014 зачислила денежные средства в сумме 38 833,57 руб.;

- 21.03.2014 зачислила денежные средства в сумме 45 000,00 руб.;

- 09.04.2014 зачислила денежные средства в сумме 48 832,57 руб.;

- 16.04.2014 зачислила денежные средства в сумме 15 547,00 руб.;

- 23.04.2014 зачислила денежные средства в сумме 45 000,00 руб.;

- 28.04.2014 зачислила денежные средства в сумме 30 064,77 руб.;

- 07.05.2014 зачислила денежные средства в сумме 38 834,36 руб.;

- 23.05.2014 зачислила денежные средства в сумме 35 000,00 руб.;

- 30.05.2014 зачислила денежные средства в сумме 27 451,00 руб.;

- 05.06.2014 зачислила денежные средства в сумме 18 451,20 руб.;

- 09.06.2014 зачислила денежные средства в сумме 36 647,74 руб.;

- 23.06.2014 зачислила денежные средства в сумме 35 000,00 руб.;

- 26.06.2014 зачислила денежные средства в сумме 45 000,00 руб.;

- 08.07.2014 зачислила денежные средства в сумме 52 249,34 руб.;

- 23.07.2014 зачислила денежные средства в сумме 55 000,00 руб.;

- 08.08.2014 зачислила денежные средства в сумме 62 249,34 руб.; 

- 21.08.2014 зачислила денежные средства в сумме 45 000,00 руб.;

- 27.08.2014 зачислила денежные средства в сумме 35 000,00 руб.;

- 09.09.2014 зачислила денежные средства в сумме 36 754,00 руб.;

- 09.09.2014 зачислила денежные средства в сумме 12 249,34 руб.;

- 16.09.2014 зачислила денежные средства в сумме 46 932,00 руб.;

- 23.09.2014 зачислила денежные средства в сумме 25 000,00 руб.;

- 07.10.2014 зачислила денежные средства в сумме 41 400,00 руб.;

- 08.10.2014 зачислила денежные средства в сумме 42 250,68 руб.;

- 22.10.2014 зачислила денежные средства в сумме 14 000,00 руб.;

- 24.10.2014 зачислила денежные средства в сумме 24 823,00 руб.;

- 28.10.2014 зачислила денежные средства в сумме 55 000,00 руб.;

- 07.11.2014 зачислила денежные средства в сумме 56 500,00 руб.;

- 07.11.2014 зачислила денежные средства в сумме 32 250,68 руб.; 

- 18.11.2014 зачислила денежные средства в сумме 45 000,00 руб.; 

- 21.11.2014 зачислила денежные средства в сумме 35 000,00 руб.;

- 02.12.2014 зачислила денежные средства в сумме 24 725,00 руб.; 

- 10.12.2014 зачислила денежные средства в сумме 54 570,00 руб.; 

- 10.12.2014 зачислила денежные средства в сумме 12 250,68 руб.; 

- 15.12.2014 зачислила денежные средства в сумме 14 450,00 руб.;

- 24.12.2014 зачислила денежные средства в сумме 65 459,13 руб.; 

- 27.01.2015 зачислила денежные средства в сумме 35 000,00 руб.;

- 27.01.2015 зачислила денежные средства в сумме 15 000,00 руб.;

- 04.02.2015 зачислила денежные средства в сумме 27 450,00 руб.;

- 06.02.2015 зачислила денежные средства в сумме 12 988,40 руб.;

- 06.02.2015 зачислила денежные средства в сумме 42 400,00 руб.;

- 20.02.2015 зачислила денежные средства в сумме 14 500,00 руб.;

- 26.02.2015 зачислила денежные средства в сумме 12 000,00 руб.;

- 04.03.2015 зачислила денежные средства в сумме 18 000,00 руб.;- 12.03.2015 зачислила денежные средства в сумме 39 451,00 руб.;

- 12.03.2015 зачислила денежные средства в сумме 18 000,00 руб.;

- 12.03.2015 зачислила денежные средства в сумме 26 459,00 руб.;

- 24.03.2015 зачислила денежные средства в сумме 16 358,00 руб.;

- 02.04.2015 зачислила денежные средства в сумме 34 521,00 руб.;

- 08.04.2015 зачислила денежные средства в сумме 36 281,17 руб.;

- 22.04.2015 зачислила денежные средства в сумме 28 540,00 руб.;

- 27.04.2015 зачислила денежные средства в сумме 38 723,00 руб.;

- 06.05.2015 зачислила денежные средства в сумме 28 547,17 руб.;

- 06.05.2015 зачислила денежные средства в сумме 39 457,00 руб.;

- 18.05.2015 зачислила денежные средства в сумме 34 712,00 руб.;

- 22.05.2015 зачислила денежные средства в сумме 18 500,00 руб.;

- 27.05.2015 зачислила денежные средства в сумме 26 780,00 руб.;

- 29.05.2015 зачислила денежные средства в сумме 32 451,00 руб.;

- 10.06.2015 зачислила денежные средства в сумме 17 863,15 руб.;

- 10.06.2015 зачислила денежные средства в сумме 37 776,17 руб.;

- 22.06.2015 зачислила денежные средства в сумме 28 771,00 руб.;

- 23.06.2015 зачислила денежные средства в сумме 7000,00 руб.;

- 29.06.2015 зачислила денежные средства в сумме 24 778,00 руб.;

- 06.07.2015 зачислила денежные средства в сумме 39 776,00 руб.;

- 09.07.2015 зачислила денежные средства в сумме 39 451,17 руб.; 

- 21.07.2015 зачислила денежные средства в сумме 23 457,00 руб.;

- 22.07.2015 зачислила денежные средства в сумме 7000,00 руб.;

- 07.08.2015 зачислила денежные средства в сумме 30 094,68 руб.;

- 07.08.2015 зачислила денежные средства в сумме 29 876,96 руб.;

- 20.08.2015 зачислила денежные средства в сумме 25 614,00 руб.; 

- 21.08.2015 зачислила денежные средства в сумме 15 000,00 руб.;

- 01.09.2015 зачислила денежные средства в сумме 28 915,00 руб.;

- 04.09.2015 зачислила денежные средства в сумме 37 620,00 руб.;

- 08.09.2015 зачислила денежные средства в сумме 38 915,00 руб.;

- 08.09.2015 зачислила денежные средства в сумме 24 720,40 руб.;

- 15.09.2015 зачислила денежные средства в сумме 43 717,00 руб.;

- 16.09.2015 зачислила денежные средства в сумме 15 325,00 руб.;

- 25.09.2015 зачислила денежные средства в сумме 8 000,00 руб.;

- 25.09.2015 зачислила денежные средства в сумме 23 085,00 руб.;

- 30.09.2015 зачислила денежные средства в сумме 62 340,00 руб.;

- 08.10.2015 зачислила денежные средства в сумме 34 726,15 руб.;

- 09.10.2015 зачислила денежные средства в сумме 19 724,91 руб.;

- 23.10.2015 зачислила денежные средства в сумме 12 000,00 руб.;

- 29.10.2015 зачислила денежные средства в сумме 17 500,00 руб.;

- 03.11.2015 зачислила денежные средства в сумме 14 831,00 руб.;

- 06.11.2015 зачислила денежные средства в сумме 17 842,32 руб.;

- 06.11.2015 зачислила денежные средства в сумме 19 657,00 руб.;

- 17.11.2015 зачислила денежные средства в сумме 17 550,00 руб.;

- 20.11.2015 зачислила денежные средства в сумме 7 000,00 руб.;

- 24.11.2015 зачислила денежные средства в сумме 14 000,00 руб.;

- 27.11.2015 зачислила денежные средства в сумме 10 715,00 руб.;

- 04.12.2015 зачислила денежные средства в сумме 7 865,00 руб.;

- 09.12.2015 зачислила денежные средства в сумме 3 432,68 руб.;

- 09.12.2015 зачислила денежные средства в сумме 37 672,00 руб.;

- 23.12.2015 зачислила денежные средства в сумме 12 600,00 руб.;

- 29.12.2015 зачислила денежные средства в сумме 17 432,68 руб.;

- 29.12.2015 зачислила денежные средства в сумме 6 400,00 руб.;

- 20.01.2016 зачислила денежные средства в сумме 35 714,00 руб.;

- 22.01.2016 зачислила денежные средства в сумме 40 500,00 руб.;

- 25.01.2016 зачислила денежные средства в сумме 24 817,00 руб.;

- 02.02.2016 зачислила денежные средства в сумме 17 877,00 руб.;

- 09.02.2016 зачислила денежные средства в сумме 7 623,68 руб.;

- 09.02.2016 зачислила денежные средства в сумме 27 451,00 руб.;

- 10.02.2016 зачислила денежные средства в сумме 37 077,00 руб.;

- 19.02.2016 зачислила денежные средства в сумме 19 700,00 руб.;

- 24.02.2016 зачислила денежные средства в сумме 10 000,00 руб.;

- 25.02.2016 зачислила денежные средства в сумме 18 600,00 руб.;

- 03.03.2016 зачислила денежные средства в сумме 37 639,00 руб.;

- 09.03.2016 зачислила денежные средства в сумме 29 657,68 руб.;

- 24.03.2016 зачислила денежные средства в сумме 15 000,00 руб.;

- 25.03.2016 зачислила денежные средства в сумме 8 800,00 руб.;

- 31.03.2016 зачислила денежные средства в сумме 32 717,00 руб.;

- 08.04.2016 зачислила денежные средства в сумме 19 657,68 руб.;

- 08.04.2016 зачислила денежные средства в сумме 34 717,00 руб.;

- 21.04.2016 зачислила денежные средства в сумме 14 517,00 руб.;

- 25.04.2016 зачислила денежные средства в сумме 25 000,00 руб.;

- 28.04.2016 зачислила денежные средства в сумме 27 800,00 руб.;

- 05.05.2016 зачислила денежные средства в сумме 27 800,00 руб.;

- 06.05.2016 зачислила денежные средства в сумме 29 657,68 руб.;

- 23.05.2016 зачислила денежные средства в сумме 37 460,00 руб.;

- 24.05.2016 зачислила денежные средства в сумме 25 000,00 руб.;

- 02.06.2016 зачислила денежные средства в сумме 15 000,00 руб.;

- 08.06.2016 зачислила денежные средства в сумме 34 700,00 руб.;

- 09.06.2016 зачислила денежные средства в сумме 12 432,68 руб.;

- 16.06.2016 зачислила денежные средства в сумме 22 400,00 руб.;

- 24.06.2016 зачислила денежные средства в сумме 25 000,00 руб.;

- 29.06.2016 зачислила денежные средства в сумме 27 890,00 руб.;

- 08.07.2016 зачислила денежные средства в сумме 37 856,00 руб.;

- 08.07.2016 зачислила денежные средства в сумме 6 511,09 руб.;

- 15.07.2016 зачислила денежные средства в сумме 34 512,00 руб.;

- 22.07.2016 зачислила денежные средства в сумме 10 700,00 руб.;

- 29.07.2016 зачислила денежные средства в сумме 31 750,00 руб.;

- 04.08.2016 зачислила денежные средства в сумме 23 820,00 руб.;

- 09.08.2016 зачислила денежные средства в сумме 6 563,66 руб.;

- 10.08.2016 зачислила денежные средства в сумме 14 527,17 руб.;

- 19.08.2016 зачислила денежные средства в сумме 34 512,00 руб.;

- 24.08.2016 зачислила денежные средства в сумме 10 700,00 руб.;

- 31.08.2016 зачислила денежные средства в сумме 37 615,00 руб.;

- 06.09.2016 зачислила денежные средства в сумме 31 700,00 руб.;

- 09.09.2016 зачислила денежные средства в сумме 7 513,45 руб.;

- 16.09.2016 зачислила денежные средства в сумме 27 320,00 руб.;

- 23.09.2016 зачислила денежные средства в сумме 6 000,00 руб.;

- 28.09.2016 зачислила денежные средства в сумме 6 300,00 руб.;

- 30.09.2016 зачислила денежные средства в сумме 37 470,00 руб.;

- 07.10.2016 зачислила денежные средства в сумме 42 670,00 руб.;

- 10.10.2016 зачислила денежные средства в сумме 12 562,25 руб.;

- 17.10.2016 зачислила денежные средства в сумме 16 700,00 руб.;

- 25.10.2016 зачислила денежные средства в сумме 14 000,00 руб.;

- 02.11.2016 зачислила денежные средства в сумме 44 700,00 руб.;

- 09.11.2016 зачислила денежные средства в сумме 20 121,25 руб.;

- 22.11.2016 зачислила денежные средства в сумме 34 520,00 руб.;

- 25.11.2016 зачислила денежные средства в сумме 14 000,00 руб.;

- 02.12.2016 зачислила денежные средства в сумме 47 620,00 руб.

При этом, сумма начисленной заработной платы с учетом налогового вычета (чистого дохода) за период времени с 01.07.2011 по 19.12.2016 главного бухгалтера ФИО1 составила 911 247,09 рублей.

Таким образом, сумма денежных средств, незаконно переведенных с расчетного счета № 

<

данные изъяты> открытого в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», на расчетный счет, принадлежащий ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила 5 352 922,48 рублей. После зачисления указанных денежных средств на свой расчетный счет ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами. Для сокрытия следов преступления ФИО1 в период с 13.09.2011 по 02.12.2016 предоставляла заведомо ложную информацию в 

<

данные изъяты> о размере начисления заработной платы работникам 

<

данные изъяты> что не позволило сотрудникам 

<

данные изъяты> пресечь преступную деятельность ФИО1

Таким образом, в период с 13.09.2011 по 02.12.2016 ФИО1, используя свое служебное положение, присвоила денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> на общую сумму 5 352 922,48 рублей, то есть похитила чужое имущество, вверенное ей, в особо крупном размером.

Подсудимая ФИО1 в ходе предварительного следствия вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и на стадии ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявила ходатайство в соответствии с п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> в судебное заседание не явился и представил ходатайство, в котором указал, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и просит рассмотреть дело без его участия (т.6 л.д.60).

Суд удостоверился, что подсудимой ФИО1 существо предъявленного обвинения понятно, она с ним согласна в полном объеме и согласна с размером причиненного материального ущерба, полностью признала свою вину, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не имеют возражений против рассмотрения дела в особом порядке, подсудимая обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, таким образом, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, соблюдение перечисленных условий позволяет суду постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО1 квалифицируются судом по ч.4 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, раскаяние подсудимой и данные о её личности, которая имеет постоянное место жительства и регистрации, замужем, имеет среднее профессиональное образование, безработная, по месту жительства и по последнему месту работы характеризуется положительно, в период работы награждалась грамотами и благодарственными письмами, ранее не судима, 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, в соответствии с п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая все перечисленные обстоятельства, имущественное положение подсудимой и её семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений не возможно её исправление без изоляции от общества, поэтому необходимо назначить ей наказание в виде лишения свободы, срок которого определить в соответствии с санкцией ч.4 ст.160 УК РФ, с учетом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым срок лишения свободы не может превышать две трети от двух третьих максимального срока лишения свободы, предусмотренного за совершенное преступление. При этом суд не усматривает необходимости назначения дополнительных видов наказания, наличия исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, возможности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и возможности назначения условного наказания на основании ст.73 УК РФ. 

С учетом изложенного, наказание ФИО1 должно отбываться в местах лишения свободы, с назначением вида исправительного учреждения в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ – в исправительной колонии общего режима.

Разрешая предъявленный гражданский иск, суд считает, что в соответствии со ст.1064 ГК РФ он подлежит частичному удовлетворению в сумме 4 702 922 рубля 48 копеек, так как вред потерпевшему причинен преступными действиями подсудимой в общей сумме 5 352 922,48 рублей, и в ходе предварительного следствия подсудимая в возмещение причиненного вреда перечислила на счет потерпевшего 650 000 рублей, поэтому необходимо взыскать с ФИО1 в пользу муниципального образования «Зерноградский район» в лице 

<

данные изъяты> 4 702 922 рубля 48 копеек. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд полагает, что в силу п.п.5,6 ч.3 ст.81 УПК РФ два ноутбука, банковская карта и пин-код к ней подлежат возвращению законному владельцу ФИО1, системный блок и документы, которые изъятые в ходе осмотра места происшествия в кабинете главного бухгалтера 

<

данные изъяты> подлежат возвращению законному владельцу представителю 

<

данные изъяты> остальные предметы и документы необходимо хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять её под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с 20 сентября 2017 года.

Гражданский иск удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу муниципального образования «Зерноградский район» в лице 

<

данные изъяты> в возмещение имущественного вреда 4 702 922 рубля 48 копеек (четыре миллиона семьсот две тысячи девятьсот двадцать два рубля сорок восемь копеек).

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

1) ноутбук 

<

данные изъяты> и ноутбук 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области согласно квитанции № от 01.08.2017 года, - возвратить законному владельцу ФИО1;

2) системный блок, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области согласно квитанции № от 01.08.2017 года, - возвратить законному владельцу представителю 

<

данные изъяты>

3) флеш-накопитель и документы, которые изъятые в ходе обыска 09.02.2017 года по месту жительства ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Зерноградского районного суда, - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, за исключением бумажного конверта с пин-кодом к пластиковой карте ПАО «Сбербанк России», который возвратить законному владельцу ФИО1;

4) пластиковую карту ПАО «Сбербанк России», которая передана под сохранную расписку ФИО1, считать возвращенной законному владельцу;

5) документы, которые изъяты в ходе осмотра места происшествия в кабинете главного бухгалтера 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Зерноградского районного суда, - - возвратить законному владельцу представителю 

<

данные изъяты>

6) CD-R - диск и DVD-R - диск, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств Зерноградского районного суда, - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

7) реестры зачисления заработной платы на 217 листах, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств Зерноградского районного суда, - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

8) кадровые и бухгалтерские документы, копию Устава (с изменениями) 

<

данные изъяты> которые хранятся в материалах уголовного дела в томе №3 на листах 176-247; в томе №4 на листах 40-141, 189-260 и в томе №5 на листах 21-35, - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и воспользоваться помощью защитника, с которым заключено соглашение, либо по назначению суда.

Председательствующий

судья Зерноградского районного суда М.В.Челомбитко